CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE LEI Nº 280/2022

Inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara o festival
“Araraquara Rock”, a ser realizado
anualmente no mês de julho, e dá outras
providências.

Art. 1º Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de
Araraquara o festival “Araraquara Rock”, a ser realizado anualmente no mês de julho.

Art. 2º O evento mencionado no art. 1º pode ser comemorado com shows e
atividades complementares que valorizam a cena de rock and roll.

Art. 3º Os recursos necessários para atender as despesas com a execução
desta lei são obtidos mediante parcerias com empresas da iniciativa privada ou
governamental, sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de dezembro de 2022.

FABI VIRGÍLIO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem como objetivo incluir no Calendário Oficial de

Eventos do Município de Araraquara o festival “Araraquara Rock”, que se realiza anualmente

no mês de julho há mais de duas décadas, porém nunca foi integrado ao Calendário Oficial

por força de lei.

Tendo ciência da relevância desse festival e do esforço do legislativo em criar

leis que fomentem a perenidade dessa e outras ações tão positivas, entendemos que mesmo

que tenhamos tido a sorte de sua continuidade, achamos pertinente apresentar tal

propositura para efetivar por força de lei, esse festival que se tornou referência nacional

quando o tema é ROCK.

Sobre o Araraquara Rock:

O “Araraquara Rock” é o maior festival público de rock gratuito no Brasil. A

primeira edição do consagrado festival ocorreu em 2003.

Ao longo dos anos o festival foi crescendo, e se tornou referência entre os

festivais de médio porte. Carregando o nome de Araraquara pelo país e países vizinhos, os

artistas começaram a querer vir tocar na cidade.

São duas décadas com destaque no cenário musical independente.

Realizado na segunda semana do mês de julho, quando é celebrado o Dia

Mundial do Rock (13/07), com shows e atividades complementares que valorizam a cena de

rock e metal que ocorre fora do circuito comercial.

O “Araraquara Rock” é um festival voltado ao cenário independente, além de

ser ferramenta fundamental de difusão cultural na cidade.

O festival se consagrou como uma grande vitrine para as bandas autorais do

Brasil. Dentro da música nessa área, o papel se consolida: é um fomento concreto. Amplia o

fomento e consagra o “Araraquara Rock” efetivamente como uma vitrine para as bandas do

país. A grande maioria das bandas que toca no festival abre uma agenda de shows depois.

Então, o festival consegue fazer essa projeção, que é o seu objetivo.

https://g1.globo.com/sp/sao-carlos-regiao/cidade/araraquara/

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Conclusão:

Nomes importantes do Rock já passaram pelo festival, como: Vanguart,

Krisiun, Korzus, Massacration, Viper, Biohazard, Torture Squad, Ratos do Porão, Cachorro

Grande, Dead Fish, CPM 22, Forgotten Boys, Inocentes, CJ Ramone, Biohazard, dentre

outros.

O Araraquara Rock segue o legado de difusão, fomento e democratização do

rock, e por entender sua relevância no cenário municipal e inclusive estadual,

compreendemos pertinente que o “Araraquara Rock” seja oficialmente incluído no

calendário oficial de eventos do município para a garantia e manutenção de sua perenidade.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 21 de dezembro de 2022.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 51D8762ACCFUTK4A
		2022-12-21T15:48:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-12-21T15:48:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-12-21T15:48:15-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura